2/6/2021 nghean.gdt.gov.vn/wps/wcm/connect/NgheAn/site/docsystem/taxdocument/af4013ac-f0b5-4b9c-a477-6c972823b866?presentationTempla…

nghean.gdt.gov.vn/wps/wcm/connect/NgheAn/site/docsystem/taxdocument/af4013ac-f0b5-4b9c-a477-6c972823b866?presentationTemplate=lib/pt_leg… 1/4

 In văn bảnCông văn số 563/CT-TTHT ngày 03/02/2021 v/v kê khai, phân bổ nghĩa vụ thuế phải nộp

Kính gửi: Công ty cổ phần Tập đoàn Quốc tế ABC

Trả lời công văn số 0125/2021/CV-ABC ngày 25/01/2021 của Công ty cổ phần Tập đoàn Quốc
tế ABC đề nghị hướng dẫn việc kê khai và phân bổ nghĩa vụ thuế phải nộp tại nơi có cơ sở sản
xuất trực thuộc, Cục Thuế tỉnh Nghệ An có ý kiến như sau:
Điểm d khoản 1 Điều 11 và Điều 12 Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 06/11/2013 (đã được
sửa đổi tại Thông tư số 151/2014/TT-BTC ngày 10/10/2014) của Bộ Tài chính hướng dẫn thi
hành một số điều của Luật Quản lý thuế số 78/2006/QH11; Luật số 21/2012/QH13 sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật quản lý thuế số 78/2006/QH11 và Nghị định số 83/2013/NĐ-CP ngày
22/7/2013 của Chính phủ, quy định:
“Điều 11. Khai thuế giá trị gia tăng
1. Trách nhiệm nộp hồ sơ khai thuế giá trị gia tăng cho cơ quan thuế
...
d) Trường hợp người nộp thuế kê khai, nộp thuế theo phương pháp khấu trừ có cơ sở sản xuất
trực thuộc (bao gồm cả cơ sở gia công, lắp ráp) không trực tiếp bán hàng, không phát sinh
doanh thu đóng trên địa bàn cấp tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương khác với tỉnh, thành phố
nơi đóng trụ sở chính thì:
...
Nếu cơ sở sản xuất trực thuộc không thực hiện hạch toán kế toán thì người nộp thuế thực hiện
khai thuế tại trụ sở chính và nộp thuế cho các địa phương nơi có cơ sở sản xuất trực thuộc. Số
thuế giá trị gia tăng phải nộp cho các địa phương nơi có cơ sở sản xuất trực thuộc được xác định
theo tỷ lệ 2% (đối với hàng hóa chịu thuế suất thuế GTGT 10%) hoặc theo tỷ lệ 1% (đối với
hàng hóa chịu thuế suất thuế GTGT 5%) trên doanh thu theo giá chưa có thuế GTGT của sản
phẩm sản xuất ra. Việc xác định doanh thu của sản phẩm sản xuất ra được xác định trên cơ sở
giá thành sản phẩm hoặc doanh thu của sản phẩm cùng loại tại địa phương nơi có cơ sở sản
xuất.
Trường hợp tổng số thuế giá trị gia tăng phải nộp cho các địa phương nơi có cơ sở sản xuất trực
thuộc do người nộp thuế xác định theo nguyên tắc nêu trên lớn hơn số thuế giá trị gia tăng phải
nộp của người nộp thuế tại trụ sở chính thì người nộp thuế tự phân bổ số thuế phải nộp cho các
địa phương nơi có cơ sở sản xuất trực thuộc như sau: Số thuế giá trị gia tăng phải nộp cho địa
phương nơi có cơ sở sản xuất trực thuộc được xác định bằng (=) số thuế giá trị gia tăng phải nộp
của người nộp thuế tại trụ sở chính nhân (x) với tỷ lệ (%) giữa doanh thu theo giá chưa có thuế
giá trị gia tăng của sản phẩm do cơ sở trực thuộc sản xuất ra hoặc sản phẩm cùng loại tại địa
phương nơi có cơ sở sản xuất trực thuộc trên tổng doanh thu theo giá chưa có thuế giá trị gia
tăng của sản phẩm sản xuất ra của toàn doanh nghiệp. Nếu người nộp thuế không phát sinh số
thuế phải nộp tại trụ sở chính thì người nộp thuế không phải nộp thuế cho các địa phương nơi có
cơ sở sản xuất.
...

javascript:window.print();

2/6/2021 nghean.gdt.gov.vn/wps/wcm/connect/NgheAn/site/docsystem/taxdocument/af4013ac-f0b5-4b9c-a477-6c972823b866?presentationTempla…

nghean.gdt.gov.vn/wps/wcm/connect/NgheAn/site/docsystem/taxdocument/af4013ac-f0b5-4b9c-a477-6c972823b866?presentationTemplate=lib/pt_leg… 2/4

Điều 12. Khai thuế thu nhập doanh nghiệp
1. Trách nhiệm nộp hồ sơ khai thuế thu nhập doanh nghiệp cho cơ quan thuế
...
d) Trường hợp người nộp thuế có cơ sở sản xuất (bao gồm cả cơ sở gia công, lắp ráp) hạch toán
phụ thuộc hoạt động tại địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương khác với địa bàn nơi đơn
vị đóng trụ sở chính thì khi nộp hồ sơ khai thuế thu nhập doanh nghiệp, người nộp thuế có trách
nhiệm khai tập trung tại trụ sở chính cả phần phát sinh tại nơi có trụ sở chính và ở nơi có cơ sở
sản xuất hạch toán phụ thuộc.
...
6. Trường hợp doanh nghiệp có cơ sở sản xuất (bao gồm cả cơ sở gia công, lắp ráp) hạch toán
phụ thuộc hoạt động tại địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương khác với địa bàn nơi đơn
vị đóng trụ sở chính thì khi nộp thuế thu nhập doanh nghiệp, doanh nghiệp tại nơi đóng trụ sở
chính có trách nhiệm nộp cả phần phát sinh tại nơi đóng trụ sở chính và ở nơi có cơ sở sản xuất
hạch toán phụ thuộc.
...”
Điều 12 và Điều 13 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn
thi hành Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày 26/12/2013 của Chính phủ quy định và hướng dẫn
thi hành Luật Thuế TNDN, quy định:
“Điều 12. Nguyên tắc xác định
Doanh nghiệp nộp thuế tại nơi có trụ sở chính. Trường hợp doanh nghiệp có cơ sở sản xuất (bao
gồm cả cơ sở gia công, lắp ráp) hạch toán phụ thuộc hoạt động tại địa bàn tỉnh, thành phố trực
thuộc trung ương khác với địa bàn nơi doanh nghiệp đóng trụ sở chính thì số thuế được tính nộp
ở nơi có trụ sở chính và ở nơi có cơ sở sản xuất.
...
Điều 13. Xác định số thuế phải nộp
Số thuế thu nhập doanh nghiệp tính nộp ở tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương nơi có cơ sở
sản xuất hạch toán phụ thuộc được xác định bằng số thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp trong
kỳ nhân (x) tỷ lệ chi phí của cơ sở sản xuất hạch toán phụ thuộc với tổng chi phí của doanh
nghiệp.
Tỷ lệ chi phí được xác định bằng tỷ lệ chi phí giữa tổng chi phí của cơ sở sản xuất hạch toán phụ
thuộc với tổng chi phí của doanh nghiệp...”
Khoản 3 Điều 42 và Điều 45 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019 quy định:
“Điều 42. Nguyên tắc khai thuế, tính thuế
...
3. Người nộp thuế thực hiện khai thuế, tính thuế tại cơ quan thuế địa phương có thẩm quyền nơi
có trụ sở. Trường hợp người nộp thuế hạch toán tập trung tại trụ sở chính, có đơn vị phụ thuộc
tại đơn vị hành chính cấp tỉnh khác nơi có trụ sở chính thì người nộp thuế khai thuế tại trụ sở

2/6/2021 nghean.gdt.gov.vn/wps/wcm/connect/NgheAn/site/docsystem/taxdocument/af4013ac-f0b5-4b9c-a477-6c972823b866?presentationTempla…

nghean.gdt.gov.vn/wps/wcm/connect/NgheAn/site/docsystem/taxdocument/af4013ac-f0b5-4b9c-a477-6c972823b866?presentationTemplate=lib/pt_leg… 3/4

chính và tính thuế, phân bổ nghĩa vụ thuế phải nộp theo từng địa phương nơi được hưởng nguồn
thu ngân sách nhà nước. Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chi tiết khoản này.
...
Điều 45. Địa điểm nộp hồ sơ khai thuế
1. Người nộp thuế nộp hồ sơ khai thuế tại cơ quan thuế quản lý trực tiếp.
...
4. Chính phủ quy định địa điểm nộp hồ sơ khai thuế đối với các trường hợp sau đây:
...
b) Người nộp thuế thực hiện hoạt động sản xuất, kinh doanh ở nhiều địa bàn; người nộp thuế có
phát sinh nghĩa vụ thuế đối với các loại thuế khai và nộp theo từng lần phát sinh;
...”
Điều 11 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số
điều của Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14, quy định:
“Điều 11. Địa điểm nộp hồ sơ khai thuế
Người nộp thuế thực hiện các quy định về địa điểm nộp hồ sơ khai thuế theo quy định tại khoản
1, khoản 2 và khoản 3 Điều 45 Luật Quản lý thuế và các quy định sau đây:
1. Địa điểm nộp hồ sơ khai thuế đối với người nộp thuế có nhiều hoạt động, kinh doanh trên
nhiều địa bàn cấp tỉnh theo quy định tại điểm a, điểm b khoản 4 Điều 45 Luật Quản lý thuế là cơ
quan thuế nơi có hoạt động kinh doanh khác tỉnh, thành phố nơi có trụ sở chính đối với các
trường hợp sau đây:
a) Khai thuế giá trị gia tăng của dự án đầu tư đối với trường hợp quy định tại điểm d khoản 2
Điều 7 Nghị định này tại nơi có dự án đầu tư.
b) Khai thuế giá trị gia tăng đối với hoạt động chuyển nhượng bất động sản của dự án đầu tư cơ
sở hạ tầng, nhà để chuyển nhượng (bao gồm cả trường hợp có thu tiền ứng trước của khách hàng
theo tiến độ) tại nơi có hoạt động chuyển nhượng bất động sản.
c) Khai thuế giá trị gia tăng tại nơi có nhà máy sản xuất điện.
...
h) Khai thuế thu nhập doanh nghiệp tại nơi có đơn vị phụ thuộc, địa điểm kinh doanh có thu
nhập được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp.
...
k) Khai lệ phí môn bài tại nơi có đơn vị phụ thuộc, địa điểm kinh doanh.
2. Địa điểm nộp hồ sơ khai thuế đối với người nộp thuế có hoạt động, kinh doanh trên nhiều địa
bàn cấp tỉnh khác nơi người nộp thuế có trụ sở chính theo quy định tại điểm b khoản 4 Điều 45
Luật Quản lý thuế thực hiện hạch toán tập trung tại trụ sở chính (trừ các trường hợp quy định tại
khoản 1, khoản 3, khoản 4, khoản 5 và khoản 6 Điều này) tại cơ quan thuế quản lý trụ sở chính.
Đồng thời, người nộp thuế phải nộp Bảng phân bổ số thuế phải nộp (nếu có) theo từng địa bàn
cấp tỉnh nơi được hưởng nguồn thu ngân sách nhà nước (bao gồm cả đơn vị phụ thuộc, địa điểm

2/6/2021 nghean.gdt.gov.vn/wps/wcm/connect/NgheAn/site/docsystem/taxdocument/af4013ac-f0b5-4b9c-a477-6c972823b866?presentationTempla…

nghean.gdt.gov.vn/wps/wcm/connect/NgheAn/site/docsystem/taxdocument/af4013ac-f0b5-4b9c-a477-6c972823b866?presentationTemplate=lib/pt_leg… 4/4

kinh doanh) cho cơ quan thuế quản lý trụ sở chính, trừ một số trường hợp sau đây không phải
nộp Bảng phân bổ số thuế phải nộp:
a) Thuế giá trị gia tăng của hoạt động kinh doanh vận tải của người nộp thuế mà các tuyến
đường vận tải đi qua địa bàn các tỉnh khác nơi người nộp thuế đóng trụ sở chính.
b) Thuế giá trị gia tăng của hoạt động kinh doanh bảo hiểm và tái bảo hiểm.
c) Thuế giá trị gia tăng của hoạt động kinh doanh xây dựng (bao gồm cả xây dựng đường giao
thông, đường dây tải điện, đường ống dẫn nước, đường ống dẫn dầu, đường ống dẫn khí) tại địa
bàn cấp tỉnh khác nơi có trụ sở chính nhưng không thành lập đơn vị phụ thuộc, địa điểm kinh
doanh tại địa bàn cấp tỉnh đó mà giá trị công trình xây dựng bao gồm cả thuế giá trị gia tăng
dưới 1 tỷ đồng.
d) Thuế thu nhập doanh nghiệp của đơn vị phụ thuộc, địa điểm kinh doanh có thu nhập được
hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp. Người nộp thuế phải xác định riêng số thuế thu nhập
doanh nghiệp phải nộp cho hoạt động được hưởng ưu đãi với cơ quan thuế quản lý nơi có đơn vị
phụ thuộc, địa điểm kinh doanh và không được tính phân bổ cho đơn vị phụ thuộc, địa điểm
kinh doanh khác của người nộp thuế.
...”
Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Công ty cổ phần Tập đoàn Quốc tế ABC là đơn vị kê
khai thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ, có trụ sở chính tại Hà Nội, thành lập Chi nhánh tại
Nghệ An là một cơ sở sản xuất trực thuộc không trực tiếp bán hàng, không phát sinh doanh thu
và không thực hiện hạch toán kế toán thì:
- Đối với thuế GTGT (trừ các trường hợp quy định tại điểm a, b, c khoản 1 Điều 11 Nghị định
số 126/2020/NĐ-CP) và thuế TNDN (trừ trường hợp đơn vị phụ thuộc có thu nhập được hưởng
ưu đãi thuế TNDN): Công ty thực hiện khai thuế tại trụ sở chính và tính thuế, phân bổ nghĩa vụ
thuế phải nộp cho địa phương nơi có cơ sở sản xuất trực thuộc theo quy định tại khoản 2 Điều
11 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP.
Trong thời gian Bộ Tài chính chưa có văn bản hướng dẫn việc phân bổ nghĩa vụ thuế phải nộp
theo từng địa phương nơi được hưởng nguồn thu ngân sách nhà nước theo quy định tại khoản 3
Điều 42 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14, Công ty tạm thời thực hiện theo quy định tại
Điểm d khoản 1 Điều 11 Thông tư số 156/2013/TT-BTC và Điều 13 Thông tư số 78/2014/TT-
BTC của Bộ Tài chính.
- Đối với lệ phí môn bài: Kê khai và nộp tại cơ quan thuế quản lý Chi nhánh.
Cục Thuế trả lời để Công ty cổ phần Tập đoàn Quốc tế ABC biết và thực hiện theo quy định tại
các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.